exemplis docti numen deorum comprobabimus? Nihil nos
P. Claudijs bello Punico primo temeritas mouebit? qui etiam
periodum deos irridens, cum cauea liberati pulli non pa-
scerentur, mergi eos in aquam iussit ut biberent, quoniam
esse nollent. qui risus classe deuicta multas ipsi lacrymas,
magnam populo Rom. cladem atculit. Quid collega eius
Iunius eodem bello nonne tempestate classem amisit, cum
auspicijs non paruisse? Itaque P. Cladius a populo con-
demnatus est: Iunius necem sibi ipse consciuit. * C. Flami-
num Cœlius religione neglecta cecidisse apud Thrasime=
num scribit, cum magno reipubli. uulnere. Quorum exitio
intelligi potest, eorum imperijs remp. amplificatam, qui
religionibus paruissent. Et, si conferre uolumus nostra cum
externis, ceteris rebus aut pares, aut etiam inferiores re=
periemur: religione, id est cultu deorum, multo superio=
res. An Attij Nauij lituus ille, quo ad inuestigandum suem
regiones uincæ terminavit, contemnendus est? Crederem,
nisi eius augurio rex * Hostilius maxima bella gessisset. Sed
negligentia nobilitatis, auguriorum disciplina omissa, ue=
ritas auspiciorum spreta est, species tantum retenta. Ita=
que maximæ reipub. partes, in his bella, quibus reipubli=
cæ salus continetur, nullis auspicijs administrantur, * nul=
la perennia seruantur, nulla ex acuminibus, nulli uiri uo=
cantur. Ex quo in procinctu testamenta perierunt. Tum
enim bella gerere nostri duces incipiunt, cum auspicia po=
suerunt. At uero apud maiores tanta religionis uis fuit,
ut quidam imperatores etiam se ipsos diis immortalibus
capite uelato uerbis certis pro republica deuouerent.
Multæ ex Sibyllinis uaticinationibus, multæ ex haruspiciis
cum responsis commemorare possum, quibus ea confirmen=
tur, quæ dubia nemini debent esse. Atqui, & nostrorum

augu

augurum, & Etruscorum, & haruspicū disciplinam Pub.
 Scipione, C. Figulo consulibus res ipsa probauit. quos cūm
 Tiberius Gracchus consuliterum crearet, primus rogato=rum,
 ut eos retulit, ibidem est repente mortuus. Gracchus
 cum comitianihilominus peregisset, remque illam in reli= gionem
 populo uenisse sentiret, ad senatum retulit: senatus,
 quos ad soleret, referendum censuit. haruspices introdu=cti,
 responderunt, non fuisse iustum comitiorum rogato=rem. Tum Gracchus, ut e patre audiebam, incensus ira. Ita=ne uero ego non iustus, qui & consul rogaui, & augur, &
 auspicio? An i os Thusci ac barbari auspicioꝝ pop. Rom.
 ius tenetis, & interpres esse comitiorum potestis? Itaque
 tum illos exire iussit: post autem ex prouincia litteras ad
 collegium misit, se, cum legeret libros, recordatum esse ui= tio sibi tabernaculum captum fuisse in hortis Scipionis:
 quod cum pomœrium postcaintrasset habēdi senatus cauf=sa, in redeundo cum idem pomœrium transiret, ausplicari
 esset oblitus: itaque uitio creatos esse cōsules. Augures rem
 ad senatum: senatus, ut abdicarent: consules abdicauerunt.
 Quæ querimus exempla maiora? Vir sapientissimus, at=que haud scio an omnium præstantissimus, peccatum
 suum, quod celari posset, confiteri maluit, quam hærere
 in rep. religionem: consules summum imperium statim
 deponere, quam id tenere punctum temporis contra reli= gionem. Magna augurum auctoritas: quid haruspicum ars
 nonne diuina? Hæc innumerabilia ex eodem genere qui
 uideat, nonne cogatur confiteri deos esse? Quorum e= nim interpres sunt, eos ipsos esse certe necesse est. deo= rū autē interpres sunt: deos igitur esse fateamur. At for= tasse nō omnia eueniūt, quæ prædicta sunt: *ne ægri qui= dē quia nō omnes conualescūt, iccirco ars nulla medicina

est. Signa ostenduntur a diis rerum futurarum. in his si qui errauerunt, non deorum natura, sed hominum conjectura peccauit. Itaque inter omnes omnium gentium sententia constat. omnibus enim innatum est, & in animo quasi insculptum, esse deos. quales sint, uarium est: esse nemo negat. Cleanthes quidem noster quatuor de causis dixit in animis hominum informatas deorum esse notiones. Primam posuit eam de quā modo dixi, quae orta esset ex præsensione rerum futurarum: alteram, quam ceperimus ex magnitudine commodorum, quae percipiuntur cœli temperatione, fæcunditate terrarum, aliarumque commoditatum copiæ: tertiam, quæ terroreret animos fulminibus, tempestatisbus, nimbis, niuibus, grandinibus, uastitate, pestilentia, terræmotibus, & sepe fremitibus, lapideisque imbris, & guttis imbrrium quasi cruentis, tum lapidibus, aut repentinis terrarum hiaticibus, tum præter naturam, hominum, pecudumque portentis, tum facibus uisits cœlestibus, tum stellis ijs, quas Græci cometas, nostri crinitas uocant: quæ nuper bello Octavianō magnarum fuerunt calamitatū prænuntiæ: tum sole geminato, quod, ut e patre audiui, Tuditano & Aquillio cōsulibus euenerat: quo quidē anno P. Africanus sol alter extinctus est. quibus exteriti homines uim quandam esse cœlestem, & diuinam suscipiunt sunt. Quartam caussam esse, eamque uel maximam, æquabilitatem motus, conuerstionē cœli, solis, lunis, siderumque omnium distinctionem, * uarietatem, pulchritudinem, ordinem: quarum rerum aspectus ipse satis indicaret non esse fortuita. Ut si quis in domum aliquam, aut in gymnasium, aut in forum uenerit: cum uideat omnium rerum rationem modum, disciplinam. non possit ea sine caussa fieri iudicare, sed esse aliquem intelligat, qui præfit, & cui parentur:

reatur: multo magis in tantis motibus, tantisque uicissitu-
dinibus, tam multarum rerum, atque tantarum ordinibus,
in quibus nihil umquam immensa, & infinita uetusas men-
tita sit, statuat necesse est, ab aliqua mente tantos naturæ
motus gubernari. Chrysippus quidem, quamquam est acer-
rimo ingenio, tamen ea dicit, ut ab ipsa natura didicisse,
non, ut ipse reperisse uideatur. Si enim, inquit, est aliquid
in rerum natura, quod hominis mens, quod ratio, quod uts,
quod potestas humana efficere non posse: est certe id, quod
illud efficit, homine melius. At qui res cælestes, omnesque
ex, quarum est ordo sempiternus, ab homine cōfici non pos-
sunt. Est igitur id, quo illa cōficiuntur, homine melius. Id
autem quid potius dixerim, quam deum? Etenim si dij non
sunt, quid esse potest in rerum natura homine melius? in eo
enim solo ratio est, qua nihil potest esse præstantius. Esse
autem hominem, qui nihil in omni mundo melius esse, quam
se putet, desipientis arrogantiæ est. Ergo est aliquid me-
lius. Est igitur profecto deus. An uero si domum magnam
pulchramque uideris, non possis adduci, ut etiam si domi-
num non uideas, muribus illam ex mustellis ædificatā pu-
tes: tantum uero ornatum mundi, tantam uarietatem pul-
chritudinemque rerum cælestium, tantam uim, & magni-
tudinem maris, atque terrarum, si tuum, ac non deorum
immortaliū domicilium putas: nōne plane despere uideares?
An ne hoc quidem intelligimus, omnia supera esse meliora?
terram autem esse insulam, quam crassissimus circumfun-
dat aer, ut ob eam ipsam caussam, quod etiam quibusdam
regionibus, atque urbibus contingere uideamus, hebetiora
ut sint hominum ingenia propter cæli pleniorem natu-
ram, hoc idem generi humano euenerit, quod in terra,
hoc est in crassissima regione mundi collocati sint. &

tamen ex ipsa hominum sollertia esse aliquam mentem, & eam quidem acriorem, & diuinam existimare debemus. Unde enim hanc homo arripuit: ut ait apud Xenophonem Socrates, Quin & humorē, & calorem, qui est fusus in corpore, & terrenam ipsam uiscerū soliditatem, animū denique illum spirabilem si quis querat unde habemus, apparet: quod aliud a terra sumpsimus, aliud ab humore, aliud ab igne, aliud ab aere eo, quem spiritu dicimus. Illud autem, quod uincit haec omnia rationem dico, & si placet pluribus uerbis, mentem, consilium, cogitationem, prudentiam, ubi inuenimus? unde sustulimus? An cetera mundus habebit omnia, hoc unum quod plurimi est, non habebit? At qui certe nihil omnium rerum melius est mundo, nihil præstabilius, nihil pulchrius: nec solum nihil est, sed ne cogitari quidem quidquam melius potest. Et si ratione, & sapientia nihil est melius, necesse est haec inesse in eo, quod optimum esse concedimus. Quid uero tanta rerū consentiēs, conspirās, cōtinuata cognatiō: quem non coget ea, quae ame dicuntur, comprobare? Posset ne uno tempore florere, deinde uicissim horrere terra, aut, tot rebus ipsis se immutantibus, solis accessus, discessusque solstitijs brumisque cognosci, aut astus maritimi, fretorumque angustiæ ortu, aut obitu lunæ commoueri, aut una totius cæli conuerstionc cursus astrorum disparec conservari? Haec ita fieri omnibus inter se concidentibus mundi partibus profecto non possent, nisi ea uno diuino & continuato spiritu continerentur. Atque haec cum uberioris disputantur, & fusi, ut mihi est in animo facere, facilius effugiunt Academicorum calumniam. cum autem, ut Zeno solebat, breuius, angustiusque concluduntur, tum apertiora sunt ad reprehendendum. Nam ut profluens

amnis

amnis aut uix, aut nullo modo, conclusa autem aqua facile corrumpitur : sic orationis flumine reprehensoris uitia diluuntur, angustia autem conclusæ orationis non facile se ipsa tutatur. Hæc enim quæ dilatantur a nobis, Zeno sic premebat, Quod ratione utitur, id melius est, quam id quod ratione non utitur : nihil autem mundo melius : rationale igitur mundus utitur. Similiter effici potest, sapientem esse mundum, similiter beatum, similiter aeternum. Omnia enim hæc meliora sunt, quam ea, quæ sunt his carentia: nec mundo quidquam melius : ex quo efficitur esse mundum deum. Idemque hoc modo, Nullius sensu carentis pars aliqua potest esse sentiens : mundi autem partes sentientes sunt: non igitur caret sensu mundus. Pergit idem, & urget angustius: Nihil inquit, quod animi, quodque rationis est expers, id generare ex se potest animantem, compotemque rationis: mundus autem generat animantes, compotisque rationis: animans est igitur mundus, composque rationis. Idemq; similitudine, ut sæpe solet rationē conclusit hoc modo, Si ex oliua modulate canentes tibiæ nascerentur, non dubitares, quin esset in oliua tibicinis quædam scientia. quid, si platani fidiculas ferrent numerose sonantes? idem scilicet censeret, in platanis messe musicam. Cur igitur mundus non animas, sapiensque iudicetur, cum ex se procreet animantes, atque sapientes? Sed quoniā cœpi secus agere, atq; initio dixeram: negaram enim hæc premam partem egere oratione, quod esset omnibus perspicuum, deos esse: tamē id ipsum rationibus physicis confirmari uolo: sic enim res se habet, ut omnia, quæ alatūr, & crescāt, cōtineat in se uim caloris: sine quāncq; ali possent, neque crescere. Nā omne, quod est calidū, & igneū, cietur, & a=gitur motu suo. quod autē alitur, & crescit, motu quodā uti

tur certo, & æquabili: qui quamdiu remanet in nobis, tamdiu sensus, & uita remanet: & frigerato autem, & existito calore, occidimus ipsi, & extinguimur. Quod quidem Cleanthes his etiam argumentis docet, quanta uis in sit caloris in omni corpore. Negat enim ullum esse cibum tam grauem, quin is die, & nocte concoquatur: cuius etiam in reliquis inest calor, ijs quas natura respuerit. Iam uero uenæ, & arteriæ micare non desinunt quasi quodam igneo motu: animaduersumque sæpe est, cum cor animantis alicuius, euulsum, ita mobiliter palpitaret, ut imitaretur igneā celeritatē. Omne igitur quod uiuit, siue animal siue terra editū, id uiuit propter inclusum in eo calorē. Ex quo intelligi debet, eā caloris naturā uim in se habere uitalem per omnem mundum pertinentem. Atque id facilius cerneamus toto genere hoc igneo, quod tranat omnia, subtilius explicato. Omnes igitur partes mundi tanquā, quæ maximo calore sultæ sustinentur: quod primum in terrena natura perspici potest. Nam & lapidum conflictu, * atque tritu elici ignem uidemus: & recenti fossione

-terram fumare calentem:

atque etiam ex puteis iugibus aquam calidam trahi, & id maxime hibernis fieri temporibus, quod magna uis terræ cauernis continetur caloris, eaque hieme si densior, ob eaque caussam calorem in situ in terris contineat arctius. Longa est oratio, multæque rationes, quibus doceri possit, omnia, quæ terra concipiatur semina, quæque ipsa ex se generata stirpibus infixa contineat, ea temperatione caloris & oriri, & augescere. A que aquæ etiam admistum esse calorem, primum ipse liquor, tum aquæ declarat effusio: quæ neq; cōglaciaret frigoribus, neque niue pruinaq; cōcresceret, nisi eadē se admisto calore liquefacta,

et

& dilapsa diffunderet. Itaq; et Aquilonibus, reliquisque
 frigoribus adiectis durescit humor: & idem uicissim mol-
 litur tepefactus, & tabescit calore. Atque etiā maria agi-
 tata uencis ita repescunt, ut intelligi facile possit in tantis
 illis humoribus inclusum esse calorem. Nec enim ille exter-
 nus, & aduentitus habendus est tepor, sed ex intimis maris
 partibus agitatione excitatus: quod nostris quoque corpo-
 ribus cōtingit, cum motu, atq; exercitatione recalescunt. *

Ipse uero aēr, qui natura est maxime frigidus, minime est
 expers caloris. Ille uero & multo quidem calore admistus
 est: ipse enim oritur ex respiratione aquarum: earum enim
 quasi uapor quidam aēr habēdus est. Is autem existit mo-
 tu eius calor, qui aquis continetur. quam similitudinem
 cernere possumus in iis aquis, quae efferuescunt subditis
 ignibus. Iam uero reliqua quarta pars mundi ea & ipsa
 tota natura feruida est, & ceteris naturis omnibus saluta-
 rem impertit & uitalem calorem. Ex quo cōcluditur, cum
 omnes mundi partes sustineantur calore, mundum etiam
 ipsum simili, parique natura in tanta diuturnitate seruari:
 eoq; magis, quod intelligi debet calidum illud, atq; igneum
 ita in omnifusum esse natura, ut in eo insit procreandi uis,
 & caussa gignendi: a quo & animantia omnia, & ea quo-
 rum stirpes terra continentur, & nasci sit necesse, & au-
 gescere. Natura est igitur, quae cōtineat mundum omnem,
 cumque tueatur, & ea quidem non sine sensu atque ratio-
 ne: omnem enim naturam necesse est, quae non solitaria sit,
 neque simplex, sed cum alio coniuncta, atque connexa, ha-
 bere aliquem in se principatum, ut in homine mentem, in
 bellua quiddam simile mentis, unde oriantur rerum appe-
 titus. In arborum autem, & earum rerum, quae gignuntur
 e terra, radicibus inesse principatus putatur. Principatum